REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

GABINETE DE IMPRENSA

COMUNICADO DE IMPRENSA

PRESIDENTE DA REPÚBLICA NOMEIA BELMIRO

 MALATE PARA EMBAIXADOR NA MALÁSIA

MAPUTO, 20 DE MAIO DE 2020 – O Presidente da República, Filipe

Jacinto Nyusi, no uso das competências que lhe são conferidas

pela alínea c) do artigo 161 da Constituição da República,

nomeou através de Despacho Presidencial Belmiro José Malate

para o cargo de Embaixador Extraordinário e Plenipotenciário da

República de Moçambique junto da Malásia.

O diplomata assume as novas funções com residência em

Jakarta, onde presentemente ocupa o cargo de Embaixador de

Moçambique junto da República da Indonésia. (GI)